ut diues ex paupere. ut princeps ex vili mancipio. ut imperator ex mercatore fieret: ridiculam certe et scurrilem legem. partim ex vetere partim ex novo testamento. partim vero ex fabulis et anilibus nugis confinxit. **L**axauit habenas veneri hoc primum. quodq; hominibus illius terre placidum esse nouit: pro lege celitus ei reuelata instituit. se prophetam magnū et dei nuncium fingens. **H**oc itaq; modo rudis ille atq; indiscretus populus qui paulo antea ut iam dixi absq; prophe ta et dei nuncio leuiter sese auerterat: tunc multo quidem leui ad vocem machometi se et prophetam magnum. et dei nuncium. et nisi in virtute gladii missum. et xl. virorum fortium genitales se habere vires mentientis: auersus est. **N**ec magnis ad hanc rem persuasionibus. seu artificiosa elocutione opus erat: quandoquidem iam animi eorum persuasi. et cristiani inviti facti erant. **D**na igitur infecta regio infecit aliam. et ista illam. et illa deinceps ex finitimis regionibus multas. **A**nstar ardoris parietis totam sepe viciniam concremantis. aut veneni mortiferi contacta ab eo omnia sedulo inficientis. **H**E V**I**J**A**L. **S**ed extensior multo est sarracenorum q̄ tua secta. hinc plurimorum iudicio dignior multo atq; excellentior reputatur. ~~221~~ ~~222~~. **S**ed homines teste aristotle ut in pluribus sunt mali. ut in paucioribus vero boni. **O**is aliud. **S**apiens in ecclesiaste capitulo. i. Peruersi difficile corriguntur. et stultorum infinitus est numer. **G**regorius vero dicit. **A**d fidem plures veniūt: s; ad celeste regnū pauci cōducunt. **P**leriq; enim dñm vocib; sequuntur: sed moribus fugiunt. **E**t virgilius. **P**auci quos equus amauit iupiter. **O**miser peccator ingrata tibi omnia: tibi vero o belial et tuo infernali regno valde grata annuncio. **H**E V**I**J**A**L. **S**ed dicet forte aliquis. **N**ō credo p̄diciis testib;. qz forsitan vt hoīes locuti sunt. ~~223~~ ~~224~~ **I**ncreati saltē veritati credat i suo nobis euangelio sic dicenti

161

Multi vocati pauci vero electi. math. xx. Et iterum. **I**ntrate
per angustam portam. quia lata porta et speciosa est via que
ducit ad perditionem. et multi sunt qui intrant per eam. math.
vii. **O** miser peccator. quoniam mala in te tibi noua annuncio. **T**u certe
malles quod dicerem ones saluandos: ego non possum. quia veritas
contradicit michi. **I**gitur o belial si lex saracenica eo censenda
est melior quia extensio: consequens est malos bonis. et stultos
sapientibus fore meliores. **H**EL^Y AL. **M**ulti in te saraceni: sed
christiani in respectu eorum sunt pauci. Ergo saraceni potiores
ergo et meliores: **A**U^Y M^Y A. **Q**uid multitudine in naras? **M**ul
titudo ut ait cicero non vincit: sed paucitas bene ordinata. **C**ui
dicto applaudit quod de leonida thebano alexandride filio tradit
Pram cum eidem egressuro ad bellum. suorum aliquis dixisset. **O**
leonida aduersus multos cum paucis dimicaturus sic ades; **S**i
me iquit multitudini fidem habere existimatis. nec ois grecia
satis est: sicut autem virtutibus. vel hic numerus satis est. **H**EL^Y
Z AL. **L**ege in te machometi tota fere asia. totaque affrica. et pars
europe magna tenet. Ea igitur secta multo extensio: et multo
populosior exstat quam aut tua aut hebreorum aut quevis alia secta.
AU^Y M^Y A. **N**on quod veri aliquid assert: sed quia multis popu
lares ut dixi nomine voluptatis inuitat. **N**emo enim non in
vicia promptus est: ut ait lactantius. **H**EL^Y Z AL. **N**on est macho
metica lex que disputacioni subiaceat. **I**n arabia ortum habuit
que paruo principio quantum creuerit vides. **E**gyptus huic legi
additum est. et syria. et mesopotamia. et libia. et numidia. et mau
ritania. et pars magna hispanie. et diues asia. et docta grecia
cum forti tracia. et nobili macedonia. **S**unt et aliae quam plurime
regiones sub imperio dicide legis que armis non verbis ut tua
quesite sunt. **A**U^Y M^Y A. **S**i armis: ergo violencia. **N**ostra vero
neque armis neque verbis: sed operibus miris ut iam dixi quesita
est. **D**ixi etiam supra o belial cur ipsa lex arabica in tam creuerit

Plebis voluptas allexit. **VELI AL.** **H**i non esset lex arabica
vera non dedissent superi successus eius imperio tantos. **N**on amat
eos deus. et legis odorem sentiens congratulatur et sternit iter
victorij suis. **VM M21.** **N**on ergo amat eos deus victorias in
nos plurimas habent: sed quia forte nos propter vicia nostra
plurima non amat. **V**ultque ipse suo more temporaliter malos
punire per peiores. quos tandem. ut pater correctricem filij
virgam. in ignem eternum proicit. **VELI AL.** **V**ictorias in
ergo plurimas sarraceni habuere in vos. Ergo meliores vobis
ipsi sunt: aut saltem feliores. **VM M21.** Fuerunt etiam ali
quando vici. **P**arva cristianorum manus suas ingentes copi
as apud confluentes sanum et danubium paucis ante annis
deleuit. **S**ed non his argumentationibus stat nostra fides. **D**ici.
fudi hostes. imperium teneo. **H**i sic licet arguere. vera fuit ab
alexandro tot victorij illustrato et sub eis successoribus reli
gio qui regnauere imperio armis quesito. **V**era etiam romanorum
fides usque ad priorem constantinum qui orbem sibi fer
ro subiugarunt. et omnes domuere quas adire gentes. **H**ci
mus tamen et alexandrum et eius heredes. et romanos. et qui
sub eis erant. iudeis exceptis ydola coluisse. Ergo et deos eo
rum recipiemus. et veram eorum religionem fatebimur. quia
vicerunt. **A**bsit ut propter victori am meliorem esse credamus
religionem victorum. **D**ic enim fater. dum esset omnes qui to
tiens vicerunt hebreos melius de eo sensisse ergo ipsi vici. **N**on
neque tu dices neque tuus quem sustines machometus. qui de
fensionem sue tradicionis totam in armis collocat. et omne ge
nus ratiocinationis effugit. **O**pimum signum et maximum
iniquitatis iudicium. **L**ex ista primo perfidia ista atque insa
nia falsa ab armis incepit. armisque tuetur et gladio. **N**on sic
humilis et vera christi religio. **I**ncepit enim a paupertate et
ab humilitate. concomitante virtute miraculorum non gladij.

Cuius rei gratia. ut est apud iohānē caplō. x. cum indei cristū rapere in regem vellent: fugit ab eis. duo nobis salubria documenta relinquēs. vnum fugiēdos honores ac dignitates: aliud appeteudos labores ac tribulationes huius seculi. Fugit enim sp̄reuitqz regale sceptrum quesitus in regem: quesitus autē ad passionem nō fugit. ymmo se querentibus vltro obtulit. et pro ipsis in cruce pendens misericorditer exorauit.

De vera et falsa religione. probatio q̄ dē est. et q̄ vn̄ et non plures. et quō querēd̄ seu iūstigād̄ ē dē. **O**ylog⁹ quintus.

BELLAL.

Dam ergo ipsam quā defendis cristianā religionē ceteris omnībus quasi nulle essent preponendam vt video arbitraris o aniā. religione tamē gloriāt̄ sua vt aiunt vera. tum hebrei. tum arabes. tū reliq̄ totius orbis innumera gentiū turba. **A**VL M²A. Religio optiā ac perfecta vna est super cristi nomen superqz petram firmissimam fundata. Relique omnes supersticiones vane. et devia. et errores sunt. quibus iter paratur ad inferos atqz ad mortē. Et quot putas quantiqz viri huius vere religionis inopiam miserabilem passi sunt. cunctis in rebus alij altiores. **H**abent illi quod eternum gemant: habes tu cristiane vnde glorieris et gaudeas. nō in te quidem. sed in eo qui te summa in re fāto maiorib⁹ preferre dignat⁹ est quo nil maius tibi vel melius tribui poterat i hac vita. **D**e quo loqui aliquid vltterius nō grauarer nisi res ipsa celesti lumine plena fere iam omnibus nota esset **BEL JAL.** P̄ijs sacris iniciantur et alij in religione sua. sicut et tui ūciantur in tua. **A**VL M²A. Via sacra huius religionis sunt tantūmodo: reliquarum omnium sunt furores. ritusqz sacri legi. Neqz tamē ūciatum esse sufficit. Maius est forte q̄ putae huiusmodi negocium. Non enim deum nosse satis ē. quod et

tu et reliqui demones faciunt qui oderunt. **A**mor et cultus
exigitur his ex rebus constans que utinā tam bene imple-
rentur ab hominibus q̄ sciuntur. **C**ustodi autem bene hanc
quisquis habes religionē ab erroribus a negligentia a pec-
catis. et bene profecto atq; optime tibi erit. **A**ffirmat enim
trimegistus hermes vt ait lactantius eos qui cognoverunt
deum atq; honorarunt non tantū ab incursibus demonū tutes
esse: verum etiā ne fato quidem teneri. **U**na inquit custodia
pietas. **E**t enī pius homo neq; demoni pessimo. neq; fato
subiacet. **D**eus namq; liberat pium ab omni malo. **N**empe
vnicū atq; solum bonum est hominibus pietas. **Q**uid vero
sit pietas alio in loco ostendit his verbis. **P**ietas enī scien-
tia dei est. **E**andemq; sententiam asclepiū in sermone quodā
latius explicasse cōfirmat. **V**ides vt cōstātissime duo pagani
nostrā circū volant veritatē. **T**anta est veri vis vt linguas
sepe hostium ad se trahat. **H**ec lactantius. **H**ELIA. **Q**uid
vero q; ipsa arabū lex siue religio vnissimū vt dixi supra et
absq; socio:tua vero vnitrinū deū coli atq; adorari imperat:
MICHAEL. **E**t nos quoq; vnissimū vt sic loquar ymmo et
simplicissimū fatemur deū. nec ullū proorsus deo sociū qui vñ
ac solus deū. vñus ac solus dominus. vñus ac solus altissim⁹
est: tribuimus. **I**n deo namq; est indiuisibilis vñitas. et in-
sociabilis pluralitas vt ait ancelmus. **E**t licet nos cristiani
quibus auctore iheronimo nichil felicius psonalē in diuinis
trinitatem ponamus: non tamen adeo bebetes sum⁹ vt igno-
remus in deo veram esse vñitatem propter eius simplicitatē
inmutabilitatem. singularitatem. et propter vñitatis creare
similitudinem. **N**am sicut vñitas a nullo descendit numero:
sed omnis pluralitas ab eo defluit: sic deus a nullo. et omnia
ab ipso tanq; a primordiali diriuantur exordio. **N**emīmus
etiam eius q; sapienter ait per allegatus hermes trimegisti⁹

167

veterū phōrum doctissimus. In supercelesti est vñitas. i celesti
alteritas. in subcelesti pluralitas. Is vero trimegistus hermes
vt ait lactantius scripsit libros equidem multos ad cognitionē
rezum diuiārū pertinentes. in qb9 maiestatē sūni ac singlāris
dei afferuit. Quē his deniqz nomibus appellat quibus nos dū
ac patrem. It ne quis nomen eius proprium requirat: anomio
esse dicit. eo qz nominis proprietate nō egeat ob ipsam scilicz
vñitate. Ipsius hec verba sunt. Deus autē vñus. vñus autē
nomine non eget. est enim qui sine nomine est. deo ergo nomen
non est. quia solus est. Nec enim opus est qz propria vocabulo:
nisi cum discriminē exigit multitudo. vt vñāquamqz personā sua
nota et appellatione designes. Deo autē quia semper vñus est
proprium nomen est deus. hec trimegistus. Deus insuper ut ait
lactancius qui est eterna mens ex omni vtiqz parte perfecte
cōsummateqz virtutis est. Qd si verū vñ sit necē est. Potestas
enim aut virtus absoluta retinet suam propriam firmitatē. hec
lactancius. Cui rōcinationi similis est ista que sequitur. Deo est
excellentissimus. sed teste phō quod per excellentiam dicit vni
soli cōuenit. Igit̄ deo vñus et solus est et nō plures. Memim̄
insuper eius qd sapienter super illud gen. ij. Eritis sicut dñj. a
petro damiani scriptū est. Ecce frater si vñis dyaboli grāmaticā
discere: disce deum pluraliter declinare. Artifex enim doctor dū
artem inobedientie nouiter condit: ad colendos etiā plurimos
deos in auditam mundo declinationis regulā i trudicit. DEI
AL. Hmoi verba olim nostra. eritis sicut dñj. non modo nostra
sed eximij prophāz dauid. sed et ipsi⁹ dei verba sunt. Ego dixi
inquit prophā dñj estis. Et in exodo ait ipse dominus. Dñjs
non detrahes. Quomodo igitur heccine verba falsavel icōgrua
erunt. que tū a prophā. tum ob ipso viuente deo sunt prolatas.
ANIMI. Hoc nomen deus in sensu triplici a sacre pagine
doctorib⁹ cōter accipitur. vere scilicz. participatiue. et abusue

De primo habetur deutro. vi. Audi israhel. deus tuus vnus est
De secundo scribit in psalmo. lxxx. Ego dixi dñs estis. De tertio
similiter in psalmo. xcvi. Omnes dñs gentium demonia sunt. Qd
itaqz habetur in exodo. Dñs non detrahes. et quod in psalmo
Ego dixi dñs estis. dñs id est diuini participatione quadam in-
telligentu est. Quemadmodum et oēs intelligentie dñs appellant.
dicente platone. O dñs deorum quoꝝ opifex paterqz ego natura
quidem mutabiles estis: sed mea voluntate sic permanetis. dñs
inꝝ participatiue solum et non per essentiam. quodquidem im-
possibile ē. quia summū bonū plurificari non potest. HELJAL
Sic etiam intelligebam cum dixi. Eritis sicut dñs. UJM
Requaꝝ. Jam enim quia iusti erant prothoplausti: dñs utiqz
erant intelligendo vt nuper exposui. nichil ergo si sic intelli-
gebas eis tibi obedientibus acreuisset. HELJAL. Plures
opinanti deos necio deum vnum esse acute satis atqz aposite
demonstrasti o anima. Omnino autem deum esse neganti quid
responderes: UJM. Quod princeps phōz aristoteles per-
pulchre ait in sua monastica. Non oportet omne probleuma
nec omnē propōnem considerare: sed quā dubitat aliquis indi-
gentiū rationis. et nō pene vel sensus. Nam qui dubitat vtrū
oporteat deū vereri. et parentes honorare vel nō: pene indiget
qui vero vtrum nix alba vel non: sensus. Error quidem iste
dubitare deum esse nōmodo insipientia est. sed insania falsa.
sed perfidissima dementia. Ut nāqz propheta in psalmo. xij.
Dixit insipientis in corde suo non est deus. Sup quo verbo ait
augustinus. Nec ipsi sacrilegi et detestādi quidā phī qui puerſa
et falsa deo sentiunt aūſi sunt dicere. non est deus. Ideo ergo
dixit in corde suo. quia nemo hoc audet dicere: etiam si auſus
fuerit cogitare. hec aug⁹. Et ambroſ⁹. Nemo inq̄t prudens qui
deū nescit. Deniqz insipientis dixit quia nō est de⁹. nā sapiens nō
diceret. h̄ ille. Que vero maior insanias. q̄ furia intollerabilior

118

¶ dicere illud non esse quod est causa omnibus ut sint. **Cum**
insano vero nemo solet phari ad sui destructionem erroris. **Dicit**
ait idem aristotiles. **Magna** profecto temeritas magnaq; et
bestialis obtusitas atq; inscitia est dubitare de fonte ex quo
apparet fluuius continue perseverans. **Fonti** namq; iudecidenti
attestatur fluuij continuitas. et certum indicium creatoris est
continuus fluxus creaturarum. **Augustinus** quoq; ait. **O** phi-
losophe totum considerasti rerum ordinem: et non vis attēdere
q; mundus opus dei sit. **P**dolum est opus fabri. si faber ydolo
sicut dedit figuram daret et cor: ab ipso ydolo faber adoraret
Quod sequitur ait ambrosius. **H**ic ut ex motibus et administra-
tione corporis animā quam non vides intelligis. sic admistra-
tione totius mundi et regimine omniū creatorē phī intelleXRūt
Et gregorius qd longe supra allegatum est. **D**eus suo pñtiali
esse dat omnibus rebus esse. ita q; si se rebus vel ad momentum
subtraheret. sicut de nichilo facta sunt: sic in nichilum deflueret
vniuersa. **C**ōcordat quod pulchre a quodam phō sentitum est
qui ait. **D**eus est anima mundi. **E**t aliis item. **D**eus est spera-
cuius centrum est vbiq;. circūferentia vero nusq;. **N**ec mirū si
deus. sane tamen intelligendo. sit anima mudi. id est verum esse
ac purus actus dans oñibus alijs esse. quare nō ex equo om̄ia
entia aiāt. **N**am et ego non om̄ia mei corporis membra eqliter
animo. vni gustum. alteri auditum. visumq; alteri distribuens
Rursum vero ambroñ his apertissimis rationibus dū esse luce
clarior ostendit. **C**reatura inquit facta est. et non est facta a
seipsa. ergo ab alio. illud autē voco deum. **Q**ui si esset creatura
facta esset ab alio. et de illo quererē. **V**el ergo est abire in īfini-
tum vel est dare deum. **S**ecunda ratio. **O**mne mutabile cum
incipit esse habet aliquid inmutabile primum principiū existēdi
Sed omne ens notum nobis sine corporeum sive spirituale est
mutabile. **N**ccē est igitur ipsum habere primum aliquā existēdi

imutabile principū hoc autem dicimus deum. Tercia. nō contingit esse vel intelligere in rebus bonū et meli⁹. nisi sit aliqd optimum qđ sit causa bonitatis illoꝝ. Sed in rebus contingit inuenire bonū corpus. et meliorem spiritū. Ergo oportet esse aliquid optimum. et hoc dicimus deum. Rursus. vbi est dare pulchru⁹ et pulchrius est dare pulcherrimū. Sed in creaturis est dare pulchru⁹ et pulchrius. intelligibilia namq; sunt pulchriora sensibilibus. Ergo est dare pulcherrimū. qđ vocamus deum. Hic igit̄ creature arguit vnū p̄mū imutabile optimū et pulcherrimū principium. qđ est propositū. Facit optime qđ ait augustin⁹ in libro de trinitate. Qui fecit magna: maior ē qui fecit pulchra: pulchrior est. qui fecit bona: optimus est. Et iterū. Deum verissime esse totus mundus clamat qui nō esset nisi creatus esset. et qui hunc creauit deus est. Que omnia a sa lomone sapie. xiiij. his paucis explicantur sermonibus. Nam sunt omnes homines in quibus non subest sciencia dei. et de his que videntur bona non potuerunt intelligere eum qui est. Neq; operibus attēndentes agnouerunt quis esset artifex. s̄z ait ignem. aut spiritū. aut citatū aerem. aut girum stellarꝝ. aut aquā. aut solem rectores orbis terrarū dū putauerunt. Quoꝝ si specie delectati deos putauerunt: sciant quanto his dñs eoꝝ speciosior est. Aut si virtutem et opera eoꝝ mirati sunt: intelli gant ab ipsis quoniam qui hec constituit fortia fortior est illis. A magnitudine enī speciei et creature: cognoscibiliter poterit hoꝝ creator videri. hec ibi. HELJAL. Quid qđ prothagoras qui et phūs et sapientissimus suo tempore habebatur dicere erat solitus non liquere sibi an deus aliquis esset? AΠΣΙΑΛ. Que disputatio adeo impia iudicata est. vt ab atheniensibus auctor eius electus sit. et libri in quibus ea continebat exusti. Sed qđ obsecro tam rūdus tam demens. et tā insipies esse pōt vt celū credat rcōre carere. et hāc pulcherrimā mūdi machinā

casu emersisse. et oia fieri fortuito? **T**utorum: est hec assertio
dicente propheta quod modo allegatum est. **D**ixit insipies in
corde suo non est deus. **H**moi enim dampnatissime secte legitur
fuisse epycur⁹ grec⁹: similiter et suus imitator lucreti⁹ roman⁹
Quorum quia deterrima et pnicosa et falcissima erat doctrina
libri eā cōtinētes fere ones diuina grā aut exusti aut suppressi
existūt. adeo vt nec vn⁹ quidē tot⁹ toto in orbe reperiri queat
Scripsit enī s̄ post eppcurū dāpnat⁹ cū suo dogmate lucreti⁹
oia fieri ex athomis. oīaq̄ resolui i athomos. mūdū quoq̄ istū
a casu. sed tamen p naturā factū. humanas aias naturaliter in
ipsa ifudi corpora. et naturaliter emori cū eisdem. **A**pud iferos
neq; estus neq; algores. ymmo nec ipsum infernū. nec campos
elisos. nec quitq; taliū: sed cōfida omīā et mēdosa et fabulosa
existere. **H**ed ipse nimirū totus cum sua doctrina interi⁹t. **Q**ue
q; falsa q; reproba q; absurdā sit: demonstratum est supra:
BELIAL. Quare ergo si deus est o anima: videri ab homib⁹
vt reliqua entia non potest. **ANIMA.** Quare ego o belial
quare tu. quare et reliq spirituales creature videri nō possum⁹
Quia sp̄ituales sum⁹. et sp̄itualia videri a corporib⁹ nequeūt
subtili eorum natura corporeum superexcedente ituitum). **N**am
sicut i creaturis quedā hominē minime sentiunt. vt lapis. quedā
vero sentiunt vt canis. sic in itellectuali creatura angelus bon⁹
et munda anima deū intelligendo videre atq; agnoscere possūt
Ipsō attestante qui ait math. v. **H**eati mūdicordes. quoniam
ip̄si deū videbunt. Animalis autem homo qui terrena tantum
sapit. nullomō que deū sunt percipit. vt ait apostolus .i. cor. q.
BELIAL. Quo igitur modo potest intelligi deus: **ANIMA.**
Per creaturam. **O**mnia enim que sunt bona sunt. Boni sunt
lapides qui tātum sunt. Meliores his plante que sunt et viuūt
vis meliores bestie que sunt viuunt et sentiunt. Meliores his
homines qui sunt viuunt sentiunt et inteligiūt. **S**ed his onib⁹

ad hinc meliores angeli qui sunt vivunt intelligunt. et cum hoc
incorporei sunt et mori non possunt. Rationalis ergo mens
sapiencia et pietate fulta per hunc discursum intelligit. quod hic
vere deus sit qui omnibus esse. quibusdam sentire. alijs viue-
re. alijs intelligere tribuit. Et summum bonum desiderandum ab
omnibus prudentiale hic est. Qui unus tantum deus credendus
est. et non plures. ut supra deductum est. Etenim si duo vel plu-
res essent: alter alterum. et ille istum potencia excelleret. utriusque
igitur bonorum plenitudo deesset. amplius quicquid deus est: infi-
nitum esse oportet. at duo parites infinita esse non possunt. Re-
linquit ergo ex premissis necessario deum esse. et ipsum quidem solu-
atque unum esse. In quo bonum omne simul sit. et nichil quod
in alio ad sui perfectionem requiratur ei de sit. Cum itaque non
duo. non tres. non plures. sed unus duxat deus est: ideoque plenitudo
omnium bonorum. principiumque et origo et finis omnis creature existat
solus hic est pura mente coledus. metuendus. adorandus. appetendus
inquirendus: et si recte queratur prudentiale iuueniendus. VEL AL
Cum scriptum sit. Querite deum et vivit anima vestra. amos. v.
Et iterum. Querite faciem eius semper. i. parali. xvi. Et rursus
Deum nemo vidit usque ad ieronimum. Quomodo queri debet qui non potest
vidiri? Aut ubi queretur quod totus ubique esse affirmatur? AN M U
Per creaturam gradiamur. et in ipsa creatione queramus. si forte
per ipsam creatorum iuuenire merebimur. Ipse enim reuera inueniet
qui eum fideliter querunt. Primus dic mihi o terra Nun tu es deus?
Non. sed creatura dei sum. Et quomodo ergo tam potenter tamque efficaci-
ter ex te producis tot segetes. tot arbores. tot herbas. tot bestias.
tot lapidum. tot metalloque species? Cuncta hec ex me produxit deus. Unde
vero ex te surrexerunt tot urbes. tot castella. tot maias. Deinde
creuerunt super te. tot populi. tot gentes. tot nationes. tot ligue. Homines
quidem deus ex me formauit. ipsis autem dono dei ingenio
prediti maximas edificiorum moles ex me et super me erexerunt

120

Que vniuersa itereūt: et ego trāsibo. deus autē nōster ieternū
manet. O māre tu ne igitur es deus? Nequaq̄. Creatura nāqz
eius sum . Et qua ex te potentia tot belluarum. tot piscium.
tot aurum. tot reptilium species genuisti. Hec omnia deus ex
me p̄tulit . Et quō tuas procellas sic horribiliter in altū tollis
vel qua virtute oīa ad te fluīa continue attrahis : Per me crea
tor omnīū h̄ operāt de? Dic tu vero aer. es ne deus? Minie. sed
creatura ei? . Et q̄ igit̄ virtute fulgura choruscatioēs . tonitrua
vētos. pluīias. niues. grādiēspruīnas. cōetas. ballones etcetera
hmoī profers. Hec oīa de? quō et quādo vult p̄ me agit . Sed
nonne tu causa secunda es proxima quidem horum effectuum
atqz īmediata. Hū equidē: sed causa prima de? proximior causa
est. atqz īmediator. Potior enī et proximior causa est scripture
vel edificij manus hominis. q̄ calamus aut securis. Quēadmo
dum et de te sixte quarte pontifex maxime. et de quolibet alio
pontifice romano dici solet. Hunt enī per vniuersam eccliam
varj spersi et distincti episcopi. quos ordiārios atqz īmediatos
vocant . Cum eo tamen stat q̄ romanus pontifax vt. primas
vniuersalis ecclie ac cefas. vbi cumqz ipse fuerit. et quocūqz se
trāstulerit: oīm epūs. oīm ordinarius et quidem īmediatus de
iure censendus est. adeo quidem vt nullus se ab eius potestate
eximere. seu forum ei? declinare possit. de quo est textus et cas? 120
in terminis ī capitulo licet. iuncta sua glosa extra de fo. compe
et. xxi. di. in nouo. et caplo sequenti . Et qd̄ de prima causa et
sua preminentia dixi. satis īuit: aristotiles vt refert hostiensis
in summa libro primo titulo primo circa finem . Prima causa
īnquit aristotiles est superior omni narratiōe. et ideo deficiunt
lingue a narratione ipsius. quoniam ipsa est super omnē causā
et non narratur nisi per causas secundas que illuminantur a
lumine prime cause. quoniam prima causa non cessat illuminare
suū causatū. et ipsa illuminatur a lumine sno. quoniam ipsa est

lumen supra quod non est lumen. hec aristotiles. **O** sol qui totum splendore tuo mundum illuminas. tuis omnes qui terras ignibus vris. qui longum metiris annum. omnia qui vides. per quem videt omnia tellus. et qui mundi oculus ab ovidio diceres: michi dicio. **Nonne** tu es deus? **Non.** sed seruus et creatura eis. **I**pse me tam rutilum et tam splendidum fecit. vt tu vides. **C**uius rei gracia olim in sua quam in assumpto homine mortiferam passionem tulit. ego factura eius se meum factorem tam indigna patientem cernere non valens: hos radios. huncq; ad tempus malui splendorum abicere. et claudere quos debeo mundo oculos. **q** hominis tam innocentis. **q** mei conditoris tam nephandom atq; iniustam mortem cernere. **N**on numq; tamen homines te simul ac deus esses adorauere. teste virgilio in sua eneide sic dicente. **S**ol qui terrarum flammis opera omnia lustras. tuq; harum interpres curarum et conscientia iuno accipite hec. **Q**ua igitur ratione si tu non es deus o sol: pro deo tamen a plerisq; hominibus adoraris? **E**t qua ratione homines stulti vt plurimū. vltro citroq; pariter stulti existūt? **V**etus hec fuit gentiliū insania. ydolatraz hec fuit opinio. ne dicam rabies. diuinos michi exhibere honores. **Q**uonam vero pacto tāto fungi debeo honore. qui pars mundi existo: quo nec totus ipse etiā dignus est mundus. vt ait apuleius: **O** celum tu ne ergo es deus? **N**on sum deus: sed creatura atq; opus manū eius. **V**nde ergo producis tot preclara stellarum lumina quibus tua facies tam miro decorat scemate? **H**ec deus forma uit sidera quib; me tam pulchro vt cernis artificio redimiuit. **E**go quidem mobile sum. ego volubile. et non secus ac terra cōcreatura mea transibo atq; resoluar. **D**eus autem noster internum permanet. **O** angeli. nū aliquis vestrum deus est: **Absit.** **M**inistri namq; et nuncij ac precones dei sumus. et cum omni creatura ius imperio seruimus. et in eo sicut et vos viuimus

171

mouemur et sumus. **Hic** ubiqz est presens. et totus quidem. et
tamen a solis. certi estote. inuenitur mundicordibus. **HEC** **I**
II. Ecce totam seorsum creaturam percuristi o anima. et que
profectum cedo sic faciendo reportasti: **U23M21.** Multum. Ja
enim deum inuenire tandem potui. quem inter creaturas sic di
ligenter perquirendo non inueni. Cunda enim que mente lus
trauimus creature sunt. temporalia sunt. mutabilia sunt. Creator
autem horum deus est. et ipse quidem imutabilis. ipse eternus.
magis autem ipsa imutabilitas atq; eternitas. Qd vero non
ociose in hoc discursu laborauerim: liquet ex verbis augustinis
sic dicentis. Colle hoc et hoc. et quod relinquit deus e. Et rur
sus. Colle hoc bonum. et illud bonum. et quod reliquit sum
mum bonum est. Intelligamus tamen deu cum eodem augustinus
quantum possumus sine qualitate bonum. sine quantitate mag
num. sine idigentia creatorem. sine situ presentem. sine habitu
omnia continentem. sine loco ubiqz totum. sine tempore sem
piternum. sine vlla sui mutatione mutabilia faciente. nichilqz
pacientem. Quisquis deum ita cogitat. et si nondum potest om
nino inuenire quid sit: pie tamen caueat quantum potest ali
quid de eo sentire quod no sit. **HEC** **II.** Quia vero difficillie
ac multum laboriose inuenitur cuius nescitur habitatio: si que
ratur abs te ubi habitat deus. o anima quid dices: **U23M21**
In sanctis suis habitat vt ait idem aug⁹. In templo iquit suo
habitat deus. videlicet in sanctis qui sunt templum dei. modo
scdm fidem ambulantes. et templum dei erunt aliquando scdm
speciem. qualiter etiam nunc templum dei sunt angeli. **HEC** **I**
II. Sed dicet aliquis. Anteq; deus faceret celum et terram.
ateq; faceret sanctos. ubi habitabat: **U23M21.** In se habitabat
deus: apud te habitat o quicumqz es iustus. et apud se est. No
sic tamen sunt sancti domus dei. vt ipsa subtracta cadat deus.
pmmo sic habitat deus in sanctis. vt si ipse discesserit cadant.

Opinari autem aut dici nisi stultissime nequit. spiritum sanctū nō habere locum in nostro corpore quod totum anima nostra impleuit. **S**tultius etiam dicitur angustis aliquibus impediri trinitatem. ut pater et filius et spiritus sanctus alicubi simul esse non possint. **H**ec certe mira quibusdam videntur. et non facile credibilia. **V**erum illud est profecto longe mirabile. q̄ cū deus sit ubiq̄z totus: non tamen in omnibus habitat. **Q**uis enim audiat opinari nisi inseparabilitatem trinitatis penitus ignoret: in aliquo posset habitare patrem aut filium i quo nō habitet spiritus sanctus: aut in aliquo habitare spiritum sanctū i quo nō habitet pater et filiū: hec aug⁹. **DELJAL**. **S**i de⁹ ubiq̄z ē totus. quō stare in veritate pōt. q̄ in aliquib⁹ habitet et in aliquibus non habet. **APIMAR**. **F**atendū est ubiq̄z esse deū per diuinitatis presentiā. sed non ubiq̄z per inhabitatiois graciam. vt ait augustin⁹. **P**ropter hanc enim habitationem non dicimus. **P**ater noster qui es ubiq̄z. cum et hoc verū sit: sed qui es in celis. id est in sanctis in quibus est quodam excellētiori modo vt ait idem augustin⁹. **I**llud quoq̄z mirabile est vt ipse ait. **Q**uia deus est inhabitator quorūdam se nondum cognoscentiū. et nō quorūdam se cognoscentiū. **I**lli namq̄z ad templum dei non pertinent vt ait apostolus qui cognoscētes deum non sicut deum glorificant. ro. i. **A**d templum vero dei pertinet parvuli sanctificati sacramento cristi. et renati ex spū sancto q̄ nondū valent cognoscere deum. **I**gitur quē potuerūt illi nosse nec habere: isti potuerunt habere anteq̄ nosse. **B**eatissimi autem sunt illi quibus hoc est deū habere quod nosse.

172

De peccato originali quomodo contrahitur. et quomodo expia
tur. Et de baptisme parvolorum Dialogus textus.

BELIAL.

Orum sermo de parvulis baptisatis convenienti q̄dam
incidencia nostre cōcertationi sese obtulerit: opere
precium duxi querere abs te o anima si talium par
vulorum baptisma de facto collatum. de facto eis quicq̄
proposit. MENNA. Et quis nisi amens dubitat? Hesitare quidem
aut disputare fidelium debet nemo super eo quod iā dudum con
stat esse ab ecclesia. definitum. Injuriam namq; facit iudicio re
uerentissime sinodi qui semel iudicata ac recte disposita reuolue
re et publice disputare contendit. I. nemo. E. de sum. tri. et fi. ca
tho. BELIAL. Si tameu ab ecclesia triumphante loc processerit
que veritati innititur. et ob hoc nec fallit nec fallitur. Militans
vero ecclesia plerumq; opinionib; regitur. hinc fallit plerumq;
et plerumq; eciam fallitur. capitulo a nobis. de senten. excommu
nicacionis. MENNA. Quod ecclesia militans errare aliquan
do possit: hoc de particulari fortasse. non de vniuersali ecclesia di
ci potest. BELIAL. Immo eciam vniuersalis in facto errare po
test: eamq; ī facto errasse se penumero compertum est. MENNA
Sed non in iure. non etiam in fide. nec ī his que rationi subia
cent. cuiusmodi est casus per te modo ī controversiam deducus
BELIAL. Si mecum rationib; contendere voles: q̄ multas hāc
tuam perimentes opinionem afferre in medium possem. MENNA
Immo vero non alias q̄ ratione contendere volo: que ra
tionalis dei gracia existo. BELIAL. En tibi statim plurimas.
Quarum prima et ea quidem fortissima erit iuliani dudum ab
augustiū querentes quomodo peccatum inuenitur ī parvulo
Ait enim sic. Non peccat iste qui nascitur. non peccat ille qui
genuit. non peccat ille qui condidit. Per quas igit̄ rimas iter
tot presidia innoecie peccatum singis ingressum. Ex quibus

verbis talem formo rationem o anima. Quod pollutum non
est ablutione non indiget. Paruuli in nullo quoad animam
sunt polluti. Ablutione igitur quoad animā indigent nulla.
Est autem baptismus anime ablutio. frustra ergo datur par-
uulis qd̄ eis in nullo suffragatur. ~~ANIMA~~. Et tibi et tuo
iuliano heretico respondet sacra pagina vt ait magister in
secundo. Per vnum hominem peccatū intravit in mundum
et per peccatum mors. Et ita in omnes homines mors per-
transiit per vnu in quo omnes peccauerunt. Usq; ad legem
enim peccatū erat in mundo. peccatum autem non imputa-
batur cum lex non esset. Sed regnauit mors ab adam usq;
ad moysen etiam in eos qui nō peccauerūt in similitudinem
preuaricationis ade qui est forma futuri. Sed non sicut de-
lictum: ita et donum. Si enim vnius delicto multi mortui
sunt: multomagis gracia dei et donū in gratia vnius homis
ihesu cristi in plures habundauit. Et si vnius delicto mors
regnauit per vnu: multomagis habundantiā gracie cristi et
iusticie accipientes in vita regnabūt per vnu ihesum cristū
Igitur sicut p vniū delictū in omnes homines mors intravit
in condemnationē: sic et per vnius iusticiā in omnes hoīes
vita in iustificationem. hec paulus. vbi supra. Quid queris
amplius. quid queris apertius. Hec oīa sunt tibi notissima
Tu enim illic aderas. tu radix atq; origo mali. tu peccati fo-
mes. et mortis causa fuisti o belial. Temptatio namq; et
mundi perditio a te incepit. et per te hoc modo facta est. vt
ait maḡ in secudo. Stans coram femina hostis superbus nō
audet in verba persuasionis exire metuens deprehendi. sed
sub iterrogatione eam aggreditur vt ex respōsione colligeret
qualiter in malicia procedere posset. Cur iquit p̄cepit vobis
deus vt nō comedēritis de omni ligno paradisi. Cui respon-
dit mulier. De fructu lignozū que sunt in paradiſo vescimur

de fructu vero ligni quod est in medio paradisi precepit nobis
 deus ne comederemus et ne tangeremus ne forte moriamur. In quo
 verbo. de dit locu temptanti. cu dixit. ne forte moriamur. **Vnde**
 mox dyabolus subiunxit. Nequaquam moriemini. Sic enim deus
 ipso in quacumque die comederitis aperietur oculi vestri. et eritis
 sicut domini scientes bonum et malum. Attende ordinem ac progressum
 perditionis tue o homo. Primo deus dixerat. Quacumque die co
 mederis ex eo: morte morieris. Deinde mulier dixit. Ne forte ma
 riatur. Nouissime serpens dixit. Nequaquam moriemini. deus affir
 mavit: mulier quasi ambigendo illud dixit. diabolus negavit.
 Que igitur dubitauit: ab affirmante recessit. et neganti appro
 pinquauit. Transgressionem autem mulieris statim secuta est
 viri transgressio. Super quo redargutus a deo vir. Mulier inquit
 quam dedisti michi illa michi dedit. et comedi. genesis. m. O res
 ponsum excusacionem non habens ut ait cypriostomus. Illa inquit
 comedere. et deus dixit. ne comedas. Quare ergo mulieri obsecun
 dare. deum vero spernis. Sed non eiusmodi fuit sanctus iob
 Qualis ergo. Cum terrore inquit o mulier quasi una de stultis
 mulieribus locuta es. iob. n. **HELIAS.** Si per hominem pecca
 tum intravit in mundum ut tu dicis: peccatum illud ex volun
 tate vel ex natura est. Si ex voluntate est mala est voluntas que
 facit peccatum. Si autem ex natura: mala etiam est natura. In
 parvulis autem mala voluntas non est: quibus nulla est volun
 tas. **AUGUSTINUS.** Ex voluntate peccatum est etiam originale ut ait
 aug. Hoc enim ex voluntate primi parentis seminatum est. ut
 in illo esset: et in omnes transiret. Nudibimus aliquid ultra au
 gustinum dicere et magistrum sententiarum. Crimen humane ma
 gestatis lese humano iure trahit in posteros. C. ad. le. iulianam
 quisquis. Quid igitur mirum si lese magestatis diuine crimen
 iure diuino transeat in posteros? **HELIAS.** Quia vero dinan
 super hoc legem habes. **AUGUSTINUS.** Hanc scilicet. In quacumque

die ex eo comederitis: morte morieris. gen. ii. id est mortalis fies
et mortis penam experieris. VELI. Sed ad solos pro-
thoplastos lex illa et pena legis reflectitur: non autem ad
posteros. IPSI. Dirigēdo verba sua ad illos dñs ad totā
humanā speciem quā presentabāt eadem etiā dirigebat. Quēad
modū et ipse loquens in nouo testō ad suos discipulos. Ego
inqt vobiscū sum vsq; ad cōsumationē seculi math. vltimo. Qd
verbū de presentia eucaristiali nō absurde a nostris exponit
Punquid enī vt ait paschalias apostoli semper in hoc seculo
pmansuri erāt: Vel nūquid posteris eoz fidelib; sacramētalis
cristi presentia erat denegāda: VELI. Quō ergo stabit in
veritate qd alibi ipsemēt cr̄stus ait. Pauperes vobiscū semp
habebitis: me aut nō semp habebitis. io. xii. IPSI. Primū
intelligi debet sacramētaliter vt iā dixi. seu inuisibiliter: altez
vero qd mō allegasti. visibiliter. ad obseq̄a videlicet vñctionis
et lotionis exhibēda. VELI. Multa queri possent in hac
materia. e quibus hoc vñ dūtaxat interrogo. Si peccato ab
eua cōsumato. adam in obedīa p̄stitisset: an originalem labem
sua soboles contraxisset. IPSI. Minime. eo qd ipse adam
actiuū totius humane speciei p̄ncipium existens. impollutus
quidē: posteros nequaq; polluisse. VELI. At mulier eua
p̄ncipium humane propaginis etiam erat. IPSI. Sed
passiuū. Ib actiuo autem p̄ncipio. nō a passiuo fit denoīatio.
vt ait doctor sandus. VELI. Sed esto habeāt paruuli ori
ginalē maculā: baptismo tñ qd̄ diu paruuli sunt ablui non pñt.
Dicente petro in sua eplā. i. ca. iij. Caritas operit multitudinē
peccator̄. Et cr̄stus in euangelio de peccatrice penitente ait.
Dimissa sūt ei peccata multa qm̄ dilexit multū. luce. vii. Cōstat
igit̄ nō nisi i caritate et p caritatē crimina dimitti. Paruulis
ergo qd nec sentiūt quid agat in baptismo. caritatē nō hñtib; q
sentiētib; et cōsentietib; tñ ifūdit: pccm̄ i baptismo nō reītt̄

Præterea scriptum est in euangelio vestro. Qui crediderit et
 et baptisatus fuerit saluus erit. mar. vltimo. **D**trumq[ue] ergo re-
 queritur fides et baptismus: et primo fides. **P**aruuli igit[ur] nec
 fidem nec spem. nec ullam prorsus aliam virtutem habentes.
 baptisari quidem de facto possunt: sed baptismu[m] saluari non pos-
 sunt. **M**ATERIA. **M**ateria iste pulcherrime atq[ue] amplissime de-
 ducta est atq[ue] definita in capitulo maiores de baptismu[m] et eius
 effec. ex quo me quicquid in ea re dictura sum: hausisse confi-
 teor. **T**ibiq[ue] iuxta textum et verba illius decretalis cuius inno-
 centius tertius auctor est. catholice respondeamus. q[uod] baptismu[m]
 circumcisioni successit. absit enī ut in illam dampnatam heresim
 incidamus que perperam affirmabat legem cum euangelio et
 circumcisō cum baptismu[m] seruandam. **Q**uoniam sc̄m apostolū
Di circumcidimini cristus vobis nichil prodest. gala. v. **C**um
 itaq[ue] circumcisio tam adultis q[uod] paruulis ex precepto domini cō-
 ferebatur: ne baptismus qui successit loco ipsius. et generalior
 tamē existit. cū tam viri q[uod] femine baptizent. minoris videat
 effectus. tam adultis est q[uod] paruulis conferendus. **S**icut enim
 sine distinctione qualibet mosayea lex clamabat. **A**nima cuius
 prepucij caro circumcisā non fuerit peribit de populo suo. gen
 xvii. ita nunc indistincte vox intonat euangelica. **N**isi quis re-
 natus fuerit ex aqua et spiritu sancto non intrabit in regnum dei
 io. iiij. ab hac generalitate nec sexū nec etatē excludens. **C**aute-
 tamen aduertendum est quantum hodie plus baptismus con-
 ferat cristianis q[uod] quondam iudeis circumcisio cōfcrebat. **D**ic-
 tum namq[ue] est in fine predicte auctoritatis inducte de veteri
 lege. **P**eribit de populo suo. **I**n euangelica vero veritate sub-
 iunctum est. **N**ō intrabit in regnum dei. **N**am et si originalis
 culpa remittebatur per circumcisō mysterium. et dampna-
 tionis periculum vitabatur: non tamen perueniebatur ad reg-
 num celorum. quod usq[ue] ad mortem christi fuit omnino obseratu[m]

Sed per sacramentum baptismi culpa remittitur. periculum
vitatur damnationis eterne. et ad regnum celorum etiam
peruenitur. **C**uius ianuā christi sanguis fidelibus suis miseri
corditer reseravuit. **N**ihil enim ut universi parvuli pereant
quoz quotidie tanta multitudo moritur. quin et ipsis mis-
ericors deus qui nemimē vult perire aliquod remedium pro-
curauerit ad salutem. **C**eterum ex vi littere satis patet pre-
dictas auctoritates intelligendas esse tantummodo de adultis
qui habent multitudinem peccatorum. cum de parvulis non
posset intelligi qui peccato tantum originali tenentur. **S**imi
liter et illa auctoritas est soluenda. **Q**ui crediderit et bapti-
satus fuerit hic saluus erit. cum non possint credere parvuli
sed adulti. **A**dde q̄ christus hec verba proferens adultus dū-
taxat loquebatur. et non parvulis. **E**t ob hoc tota auctoritas
intelligenda est de adultis. nec ad alios prima: et ad alios
secunda clausula referatur. **Q**uamuis nonnulli concedant q̄
parvuli credant non per usum. sed per habitum fidei quem
fusciunt in baptismo. sicut et alia multa verba scđm com-
munem usum loquendi non ad actum sed ad aptitudinem
referuntur. hec omnia in dicto capitulo maiores. **I**llud vero
quod opponis o belial. fidem caritatem aliasq; virtutes par-
vulus utpote nan cōscientibus non infundi: a nostris non
conceditur. asserentibus et dimitti peccatum et virtutes in-
fundī. et graciam informantem habentibus illas quoad ha-
bitum. non quoad usum. donec peruerent ad etatem adul-
tam. hec rursus in dicto capitulo maioris. iuncta cle. una de
sū. tri. et fide catholica. **A**ddo autem pro ampliacione mate-
rie quod pulchre admodum ait beatus augustinus. de mira-
bilibus sacre scripture libro tertio in hec verba. **J**ohanne
christum baptisante tria noua et magna apparuere mirabilia
Spiritu sanctus super se in specie columbe descendere visus

1X

Dox paterna confitens filium esse suum auditā. et celum co
ram se apertum est. Non q̄ ante baptismum suum hec ònia dei
filius non haberet: sed vt baptismi sacramentum. quid valeat
ostenderet. Non enim tunc spiritum sanctum ille cepit accipere:
qui eandem cum spiritu sancto substancialē habere creditur. Nec
tunc illum pater filium profess⁹ est: cui dixit. Ex vtero ante lu
ciferum genui te. ante vēdē licet omnem angelicam naturā qne
luciferi appellatione per scripturas sepe designatur. Neq; tunc
illi aperiri ceperat thalam⁹ celorum: qui ait. Celū michi sedes
terra autem scabellum pedum meorum. Sed idcirco hec: sancta
trinitas in baptismo domini concessit: vt sciret vñusquisq; quid
muneris in sacri baptismatis mysterio suscepit. Tunc enim spi
ritum sanctum quisq; peccator sordib⁹ ablutus accipit. a deo pa
tre filius profiteri adoptionis gratia incipit. et tūc sibi regni
celorum ianua aperiri. et ciuis celestis patrie. angeloz consors
intelligit. hec aug⁹ BELIAL. Si parvulis in baptāte pecca
tum originale dimittitur qui sensū non habent neq; cōsensum:
non video cur adultis dormientib⁹. vel amentibus peccatum
si baptisentur ratione simili non dimittatur. AIIIMI. hic
distinguere oportet. Peccatum enim duplex est. originale et
actuale. seu alienū et proprium originale quod absq; consensu
contra hitur. actuale quod committitur cum cōsensu. Originale
igitur et alienū. quia sine consensu contrahitur: sine consensu in
parvulis per vim remittiē sacramenti. Actuale vero et propri
um quod cum cōsensu cōmittitur. sine cōsensu mīme relaxatur.
In adultis autem non baptisatis non solum originale sed etiā
actuale peccatum reperitur vt habeat ī dicto capitulo maiores.
BELIAL. Et quare saltem originale peccatum amentibus et
dormientibus in baptismo sicut parvulis non relaxatur. AIIIMI. Dominus qui totū hominē sanū fecit ī sabbato op⁹ iper
fectionis nō nouit. et ob hoc non ex parte: sed in toto dimittit

Juxta illud. **V**arga dei pietas veniam non dimidiabit. **N**ut nichil aut totum te lacrimante dabat. **P**reteria pena originalis peccati est carentia visionis dei. actualis vero pena peccati est gehenne perpetue cruciatus. **O**nde si originale dimitteretur alicui non dimisso actuali: talis non careret visione dei propter originale dimissum. et tamen cruciaretur in gehenna perpetua ob reatum criminis actualis: **H**ec vero tanquop opposita sese minime compatiuntur. ymno sibi mutuo a tota specie aduersantur. **D**t hec omnia pulchre multumquofideliter ac plene traduntur in capitulo maiores superius allegato. **H**E**L**J**A**L. **D**e hjs vero hactenus. **A** Et si quispiam de quantitate pene quam sustinent paruuli decedentes imbaptizati interrogaret o anima quid tu ipsa responderes. **A**SSJMA. **Q**uemadmodum a doctore sancto ceterisquo accepi theologis ea et leuissima quidem et mitissima pena est. **H**E**L**J**A**L. **Q**uid sibi ergo vult quod ait crisostomus. **Q**uāuis plurimi gehennam pertimescunt: ego illius glorie amissionem amarius dico. quop ipsius gehenne suppiciū. **O**nde subdit **S**i quis michi mille proponat gehēnas nichil tam amarum quop a vita illius glorie propellū. et esse exosum cristo. hec ille **A**SSJMA. **V**ic distictione opus est. **N**am pena dampni uno consideratur modo prout est subtractione tanti boni cum sensu et merito subtractionis. vt contingit in adultis. cuiusmodi erant patres veteris testamenti. et isto quidem mō censetur grauissima. **V**el sine sensu et merito subtractionis. et sic est ut dixi mitissima atquop leuissima pena. **Q**uā prochdolor sustinent paruuli decedentes imbaptisati. **H**E**L**J**A**L. **S**ed longe tamen grauior esse videtur heccine pena dampni in paruulis quop in illis adultis patribus. **D**e paruulis enim nulla est spes. et nullum omnino salutis refugium. secus autem erat in ipsis antiquis patribus. **A**SSJMA. **E**t hoc verum vtiguo esset:

176

si parvuli quicq; huiusce rei sensum noticiam ve haberent.
modo sic est q; nullam proorsus neq; de deo. neq; de mundo/
neq; de luce. neq; de tenebris noticiam parvulorum anime ha
bent. Nichil enim penitus ignotum appetitur. Sunt vtiq; po
ma apud indos quorum pregustationem cum non hapeamus:
ea non appetimus. **VEL ILL.** Sed quare peccatum originale
anime imputatur. cum illud contrahat ex carnis corruptione
que caro ab adam traducit in posteros. anima vero minime.
Illi. Dicant theologi quomodo voluerint: Bartholome
us brixensis in capitulo placuit de conse. di. iij. optime ad hac
questionē sic respōdet. Ideo inquit hoc sit vt quidam volunt
eo q; ipsi carni anima cōdelectatur. Alij dicunt et forte. meli
us. vt ibi quedam digna retributio notetur. Anima namq;
primi hominis prius peccauerat. et ita corrupit ipsam carnem.
Vnde et modo viceversa corruptio carnis corrupit ipsam ani
mam. hec ille. **VEL ILL.** Sed de his hacten satis. Quod sup
est adhuc certamis huius plurimū exorta lux crastina expediet.

De summa trinitate et fide catholica. **Dialogus septimus in**
septem tractatus seu capitula diuisus.

Introductio probabiliū rationum q; in deo stāte simplicissimā vni
tate essentie. vere cōsistat psonaz trinitas. **Tractus primus.**

VEL ILL.

Sto vero lex tua deum fateatur simpleissimum
atq; vnum o anima: ipsum etiam trinum fronte
nescio qua libere profitetur. Enī vero si iuxta ca
nonistarum sentēciā duo sunt multa. tria adhuc
magis erūt multa. Cum itaq; deū fatearis vnu esse ac trinum:
tu fateri michi proculdubio aliud non videris. q; simplicem ac
multiplicem dñm esse. Quā ego certe minime capio theorijā

AN^{II}M^{II}. Primis certe. cum et ipsi angeli atq; archangelii hoccine deitatis capere archangeli hylario teste non sufficiant. **D**e hac enim summa atq; excellentissima trinitate cū modestia et timore agendum est. et attentissimis auribus atq; deuotis audiendum vt ait augustinus . vbi queritur unitas trinitatis patris et filij et spiritussancti. **Q**uia nec periculosius alicubi erratur. nec laboriosius ali quid indagatur nec fructuosius aliquid inuenitur. **P**roinde omnis qui audit et legit ea que de inaccessibili atq; ineffabili deitatis luce dicuntur: studeat imitari atq; seruare quod idem venerabilis doctor augustinus de seipso bellissime quidem atq; elegantissime dixit. **N**on pigebit sicubi hesito querere. nec pudebit sicubi erro discerre. **Q**uisquis ergo hec audit vel legit vbi pariter hesitat: querat mecum. **V**bi errorem suum cognoscit: redeat ad me. **V**bi meum: reuocet me . **I**ta ingrediamur simul caritatis viam tendentes ad eū de quo dictum est. **Q**uerite faciem eius semper. hec augustinus. **O**mitto ita q; ego plurima que de hac ipsa superexcellenti materia et a moysē et a prophetis. et a beatissimis apostolis. a nostris quoq; tam grecis q; latinis autoribus pulchre atq; egregie scripta sunt. tum etiam quia dyalogaris angustia longius: euagari non permittit. **O**mitto inquam plurima. e quibus pauca hec singularia quidem vt michi videtur atq; electa. et memoratu digna recerseo. **T**Deum siquidem unum esse oportere ac solum in precedentibus maiorum meorum verbis et doctrina innixus. me satis evidenter ostendisse arbitror . **I**n quo si tibi non satis aut cuiq; alij fecerim: addi hoc ipsum volo quod sacros voluendo codices profectum vt videtur ex verbis et mente dyonisii: nuper didici. **E**xemplar inquit totius creationis in numeris continetur. **E**t maiorem profecto glorie primatum dabimus illis. si intellexerimus.

quomodo ad ymaginem et similitudinē eōp vniuersa effluxe
 runt. mundus. angeli. et nos. Etenī quecūqz natura vel pars
 nature a primordio constitutionis antique processit ad ortum
 artifex altissimus numeroz ratione produxit. Produxit autē
 sic. **U**nus enim et solus erat propter quod sine ipso. et nisi in
 ipso quicqz esse nequibat. Quod enim erat futurum: ab uno
 et in uno erat futurum. Ab uno quidem vt esset: in uno autē
 vt permaneret. Nec principium nisi ab uno: nec stabilitatem
 potuit habere nisi in uno. Inde angelicus splendor. inde homa
 inde mūdus exiuit. Ibi angelus. ibi homo. ibi mūdus subsistit
Nam vti numerus omnis exit ab vnitate. et non conficit nisi
 ex vnitate: ita vniuersus o:do naturaz visibiliū et non appa-
 rentiū ab uno pcessit. et in uno innitit vt sit. **D**einde numeris
 monadē et ecce non erunt. **A**ufer creaturis vnitatem: et vni-
 uersa peribunt. **E**t hoc ideo quia omnia vinculantur vnitate
 angelus. homo. mundus. **E**t qz ita sit series prima numerorū
 eleganter ostendit. **N**am quaternarius mundi significatiuus
 ternarius hominis. binarius angeli. omnes ab vnitate oriunt
 et terminant in vnitate. **I**d qd pminet eis vnitatis est. **S**i enī
 ad quatuor tria et duo adieceris: puenis vsgz ad nouē. quibz
 denariū supplet solius vnitatis adiectio. **O**t enī monas vnitatis
 est: ita denarius vnitatis est. **S**ed illa incipiēs. et ista terminās
Sed ista et illa significans illum qui est alpha et oo. primus
 et nouissimus. **H**ec de simplicitate atqz vnitate dei vncū alijs
 supra in quinto dyalogo habitis: dicta sufficient. **Q**uod vero
 trinitatē stante huiusmodi vnitate indiuinis esse sancta mater
 ecclesia predicat: hoc ad personas solas non ad ipsam deitatē
 que vna vt iam dixi. que simplicissima atqz indiuisibilis est:
 referri oportet. **E**t quas personas non dicimus essentia diuer-
 sas. sed solis originalibus intramarentibus que ex processione
 verbi et amoris proueniunt relationibz distinctas. **B**EL 32L

Vnitrinū aliquid esse dum asseris. impossibile quiddam atq; implicans dicas. **Q**uis enim nisi obtusū pectoris triavnum. et vnu tria esse dixerit. **A**PPEND. **V**nitrinū complexū quoddā vocabulum est. Ipsum in suas resolute particulas. et singula refer singulis. vnu deitati. tria personis: et nullus pñ pectoris quid impossibile seu implicās in vocabulo vnitrinū inuenieris. **H**EYL. Jamnūc duplicem in deo aiebas processionē verbi scilicet et amoris. **Q**uod ꝑbreuiter atq; obscure dictum quis porro etiam doctissimus intelliget. **I**deo rem ipsam sua satis obscuram magnitudine tuis etiam truncatis ac inuolutis sermonibꝫ multo quidem obscuriorē reddis. **A**PPEND. Ita multa dicuntur a nostris theologis que non sine difficultate magna et labore intelligi possunt. Obscura enim quedam esse cōfiteor. Nec ab illis ita dicuntur de industria: sed inest rebus ipsis obscuritas. **H**EYL. Quid igitur hoc sibi velit. eya si potes aperi nobis atq; illucida. Auditu ei pulchra licet forsitan mēte inattingibilia huiuscemodi verba esse apparent. **A**PPEND. in deo est verbum id est conceptus siue noticia qua se ipsum et omnia vnicō et simplicissimo actu intelligit. In deo est amor quo se. verbum. spiritum sanctū. et omnia diligit. Cum ergo deus pater intelligebat se: certū est intellectum seu conceptū aut verbū hmoi procedere a se solo. Cūq; intelligendo se. amet se: liquet amore ipsum a se atq; ab intellectu qđ ē verbū procedere. **A**mare enī p̄supponit intelligere. et amari intelligi. Et in talibꝫ ordo est non minus in deo ꝑ in nobis. Sed aliter atq; aliter. In nobis quidē temporis atq; originis ī deo aut solius originis. **A**d te vero belial superbe vanitatis amator archana h̄ tā sub limia nō loquor: verū ad huiles veritatis catholice amatores. verba hec sacramentalia dirigo. Nullus itaq; verbi hui⁹ auditor via sit. nulla petra. et nullus deniq; spina. vt ait crisostom⁹. Faciam⁹ nobis ipsis nouellas plantationes. ita enim et nos cū

178

desiderio semina submittimus si viderimus terram mundam.
Si vero petrosam et. asperam: ignoscite nobis o homines no
lentibus inaniter laborare. Si vero spinosam: rursus vane la
boramus. Ultime namque insipientie est semina submittere in
illaboratam terram. Date igitur nobis in bonā seminare ter
ram. date ut nos amplius attrahatis. Et si quis nostrum spi
nas habet: ignem superimittat sanctus spiritus. Si quis duram
et renitentem habeat terram: pinguem faciat eam et mollem.
eodem utens igne'. Si quis autem secundum vias seculi ab
omnibus conculcetur cogitationibus: ad interiora intret. vi
as huiusmodi linquat latronibus et discrimine plenas. et no
adiaceat ulterius volentibus ad rapinā superuenire. hec cri
sto*9.* **VEL IAL.** Negant vero in deo seu verbum seu amorem
esse: o anima quid dices? **11231124.** In me. inquit omni ratio
nali seu intellectuali creatura est verbum. est etiam amor. et ea
quidem perfectionem important. Sed quicquid perfectionis
alicui inest creature: per omnem modum inest et ipsi creatori.
Pefectori tamen et superexcellentiori modo. Igitur in deo est verbum
est etiam et amor. **VEL IAL.** Volo iam nedum refellere: sed vel
omnino destruere. vel saltem ineptam ostendere hanc tuam ra
tionem. Prudentia est virtus. virtus inquit talis quod moralium vir
tutum nulla consistere absque ea potest. ut ait aristotiles in li
bro de moribus. Prudentia autem soli inest homini. teste eodem
aristotile ubi supra sic dicente. Itaque et consilium et electio pru
dentia est. resque agende omnes consilio et electione penduntur
Videtur autem electio non alijs ferme ullis quam homini conuenire
Nam neque bestiis que sunt infra hominem. quoniam ratione
carent. nec rursus deo. quem ille puro intuitu singula discernens
nulla de re ambigere potest. At consilium et electio de re dubia
est. hec aristotiles. **11231124.** Pulchre admodum et recte ut ce
tera plurima aristotiles. Quid tu vero o belial? **VEL IAL.** Qd

deus erit absq; prudentia. ¶ **A**SIMA. Sed non erit absq; sapia que longe prudentiam antecellit. Nam vt ait idem aristotiles libro p te allegato. In rebus agendis recta illa ratio que moribus moderatur virtutib;. queq; extrema refugiens in medio critate laudabili consistere facit nichil aliud q; prudentia est. Prudentia igitur de his est que aliter esse possunt. Scientia vero cōtra de his est rebus que semper eodemodo sunt. et alie esse non possunt. Principia tamen non tractat. sed ab illis iā cognitis discurrit. Intelligentia. vero principioz est. et circa illa versat. At sapiavtrūq; cōpletiv. Nā et de p̄cipijs ē. et de his q; a p̄cipijs manāt iudicat et discernit. Itaq; recte diffini ta ē rex diuinaz humanarūq; cognitio. hec aristo. HELJAL. Si deus erit absq; prudentia: o aīa. ergo et absq; illa virtute que est prudentia. ¶ **A**SIMA. Quid mirū o belial. Multa enī. sunt hominibus digna que non deo. Nam nedum virtus prudentia indigna deo est: sed fides sed spes. et relique multe. Et non solū indigne deo sunt modo: sed erunt etiam ymmo et iā sunt idigne beatis āgelis. et aīabus sanctis. Nichil enī beati fugiunt. nichil eligūt. nichil credūt. nichilq; vltierius sperant. quia veram adepti sunt felicitatem. que teste boecio status est omniū bonoz aggregatione pfectus. HELJAL. Tu ne modo dixisti. Quidquid perfectionis creature inest: per omnē modū inest et ipsi creatori? ¶ **A**SIMA. **D**ixi. HELJAL. Prudentia inq; virtus est. omnis autem virtus perfectionem importat. prudentia inest homini. igit̄ et deo. per tuā rationē. ¶ **A**SIMA. Sunt virtutes que perfectionem absolute important. vt caritas. fortitudo. sapientia. et relique similes. alie solū respectiue cuiusmodi est prudentia. Inest enim homini prudentia perfecte et imperfecte. perfecte quidem in comparatione ad bestias. in comparatione verum ad deum: imperfecte. Sic etiam loqui et per se moueri. et rationari perfectum atque imperfectum

179

homini eadem ratione dici potest. **H**E**LJAL. Cum absq; pru-
dentia nulla vt supra deductum est virtus moralis consistat: in
deo vero non sit prudentia. ergo nec aliqua moralis virtus in
deo erit. **A**NRJMA. Ymmo profecto erit. Est enim iustus. est
magnanimus. est fortis. est etiā liberalis. sed alio modo q̄ nos
HELJAL. Quo modo ergo: **A**NRJMA. Incomprehensibili.
ideoq; idicibili modo. Est enim intellectus noster circa diuina
sicut oculus noctue ad radium solis. vt ait aristotiles. Attamen
prout humana i talibus ceca obtusitas capit. balbutiendo qui-
dem et cum timore atq; humilitate dico. virtutes esse in homine
qualitates: sed in deo sunt sua simplicissima essentia. ymmo et
ipsem et deus. Virtutes homini accidentaliter insunt: et separa-
biliter quidem. virtutes autem naturaliter deo insunt atq; inse-
separabiliter. Virtutes in homine varie sunt. et ab invicem dis-
crete. In deo vna et simplicissima est virtus que omnes complec-
titur. nec diversificatur nisi penes suos effectus. Dicerem plura
de hac re: sed non conuenit tantisper a principali intento dis-
gredi. Redeamus ergo ubi reliquimus. cesseturq; a modo quā
tum erit possibile a digressionibus. **H**ELJAL. Placet. Esto
igitur in deo sit verbum o anima: sit etiam amor. quomodo ea
sic distincta esse poterunt. q̄ personalē faciant alietatem. Dictu
difficile. auditu mirabile. creditu vero impossibile ē. **A**NRJMA
Generatio esse non potest eiusdem ad seipsum. sed est semper al-
terius ad alterum. Ubicumq; ergo est generatio: ibi est distinctio
Sed i diuinis generatio est. vt in sequentib; ostendetur: igit̄
et distinctio. **T**rinum vero in personis deum. in essentia q̄
vnum. ipsas etiam personas coequales et coeteras esse: tali
tibi demonstro similitudine. Aspice sole in quo sunt tria. ignea
substantia. splendor. et calor. Que sic sunt inseparabilia. vt cū
velis inde splendorem segregare: priues mundum sole. et si ite-
rum calorem temptes seiungere. careas sole. In ignea ergo sba**

similitudinari intellige patrem. in splendorē filium. in calore
spiritū sanctū. Ideo autem pater: pater appellatur. quia fons
et origo ipse est a quo omnia patrantur bona. Cuius sapiencia
verbum aut conceptus: filius non inconcīne dicitur. quia ut
splendor a sole. ita a patre sapientia gignit. Umborum autem
amor spiritus sancti nō improprie appellat. quia ab utroq; semper
atq; eternaliter procedens ab ipsis mutuo quodā et ineffabili
amore spirat. Illa itaq; vis diuinitatis que potentia omnia pa-
trando creat pater vocatur. Que vero sapientia ne resoluant
in nichilum omnia gubernat: filius appellat. Et que bonitate
omnia spiranda iuificat et decorat: spiritus sanctus nūcupatur.
Ex patre omnia. per filium oīa. in spiritu sancto omnia. Patri
memoria. filio intelligentia. spiritu sancto voluntas. Patri poten-
tia. filio sapientia. spiritu sancto bonitas decentissime attribuit
Et hec tres personae unus deus. una substantia: unaq; simpli-
cissima essentia est. Cuius essentie simplicitas ac sinceritas tāta
est: qd non est in ea aliquid quod nō sit ipsa. sed idem est habēs
et quod habetur. ut ait aug. Pro quoq; intelligentia verboq;
non est omittendum quod ait thomas in libro de perpetuitate
eternitatis in hunc modū. Johanne in suo euāgelio scriptū
est. Pater diligit filiū. io. v. et de filio scriptum est. Ego diligo
patrem. io. xv. Hec autem dilectio nō est minor qd diligēs ipse
et dilecti. quia spiritus sancti amor est patris et filii. Nec min-
or amatur ab amante et amato ipse amor. qd amans ab amato. vel
amatus ab amante. Et hec est illa serenissima iocundissima et p-
fectissima trium personarū in una substātia dilectio. Vbi amās
idem est quod amatus. amatus idem est qd amans. amor idem ē
qd amans et amatus. amatus et amans idem est qd amor. Vbi
amans amatus et amor penitvnu esse cōmīcant. in uno velle
conueniunt. vnum nolle habent. idem posse participant: ymmo
totum possident. Ibi enim vnum summū bonum quod est omne